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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na etiku úředního jednání a zejména na

etiku Policie České republiky. Teoretická část práce se zabývá etikou, morálkou,

profesní a policejní etikou, Etickým kodexem Policie České republiky a

porušováním etického kodexu. V praktické části jsou zjišťována data od příslušníků

policie působící na území města Rokycany. Ke sběru dat byla zvolena metoda

dotazníkového šetření. Cílem práce bylo získat pomocí anonymního dotazníku

odpovědi na otázky týkající se etiky a zjistit, do jaké míry jsou vybraní policisté

seznámeni s etikou, etickým kodexem a jaký mají názor na danou problematiku.
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Policejní etika, morálka, Policie České republiky, etický kodex, etické jednání

Abstract

This bachelor thesis is focused on the ethics of public administration and

especially on the ethics of the Police of the Czech Republic. The theoretical part of

the thesis deals with ethics, morality, professional ethics and police ethics, the Code

of Ethics of the Police of the Czech Republic and unethical behavior. The practical

part includes data that was collected from police officers operating in the territory

of the city of Rokycany. A questionnaire survey method was chosen for data

collection. The aim of this work is to use an anonymous questionnaire to obtain

answers to questions regarding ethics and to find out how well the selected polices

officers understand ethics, the code of ethics and what their opinion is on the given

issue.
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Úvod

Téma bakalářské práce je Etika úředního jednání. Ze všech možných

zaměstnanců veřejné správy mě nejvíce zaujala Policie České republiky, a proto

jsem se zaměřila na policejní etiku. Cílem práce bylo porozumět dané problematice,

získat odpovědi na otázky týkající se etiky a zjistit, do jaké míry jsou vybraní

policisté seznámeni s etikou, etickým kodexem, jaký mají názor na danou

problematiku a následně ze všech poznatků vytvořit ucelenou a přehlednou práci.

K vypracování této práce byla využita literatura a internetové zdroje

z oblasti obecné etiky, profesní etiky a policejní etiky. Dále jsem čerpala z výsledků

vlastního výzkumu.

Samotná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se skládá ze šesti kapitol a praktická část z jedné kapitoly. První kapitola popisuje

základní pojmy etiky jako je etika, morálka, mravnost svědomí a ctnost. Druhá

kapitola je zaměřena na profesní etiku, od které se odvíjí policejní etika, jejíž

definice a cíle jsou vymezeny v kapitole třetí. Ve čtvrté kapitole je vysvětlena

a popsána sociální úloha policie. Tato kapitola je věnována také vztahu policie

a veřejnosti, definici pojmu community policing, komunikaci policistů s občany

a vztahu policistů k sobě navzájem. Pátá kapitola se zabývá etickými kodexy.

Poslední a také nejobsáhlejší je kapitola Etický kodex Policie České republiky. Tato

kapitola definuje Etický kodex PČR, popisuje jeho vznik a také formy porušování

tohoto kodexu. Podkapitola zaměřená na porušování Etického kodexu PČR dále

vysvětluje pojmy korupce, zneužití pravomoci veřejného činitele, zneužití přímého

donucení a v neposlední řadě zkoumá příčiny neetického jednání.

Praktická část obsahuje pouze jedinou kapitolu věnovanou výzkumnému

šetření, jehož součásti byli příslušníci Policie České republiky. V první podkapitole

jsou vymezeny cíle a předmět výzkumu. Druhá podkapitola obsahuje metodiku

a další podkapitola je samotným zpracováním a vyhodnocením získaných dat.

V poslední podkapitole je vyhodnoceno dotazníkové šetření. Závěr práce

je shrnutím a zhodnocením získaných poznatků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy

Pojmy morálka a etika jsou často vnímány jako synonyma. Někteří

filosofové však v těchto pojmech vidí rozdíl, jelikož morálka se vztahuje

k lidskému jednání a hodnotám, zatímco etika je zaměřena na studia těchto oblastí.

Jedno bez druhého neexistuje. To znamená, že pokud se hovoří o morálce, zpravidla

dochází ke srovnávání s etikou a naopak.

1.1 Etika

Pojem etika zavedl jako značení teoretické disciplíny zkoumající lidské

jednání z pozice dobra a zla Aristoteles. Název etika je odvozen od řeckého slova

„ethos“, které označovalo morálku, mrav, charakter, jednání, vlastnost, vnitřní

podstatu, zákon a předpis. Toto řecké slovo se překládalo do latiny jako „mos“.

Etika je teorie, věda o morálce a mravnosti, věda o tom, jak by se měl člověk chovat

v soukromém, pracovním a veřejném životě. Etika jako věda odráží nejen to, co je,

ale i to co by mělo být.

Etika nerozhoduje o tom, jak se chovat, ale dává návody, jak se zejména

v eticky problémových situacích a při rozhodování chovat. Umožňuje subjektu

vybírat uvážlivější a zodpovědnější přístup v konkrétních situacích. Etika za nikoho

nerozhoduje, ale je pouze jakousi metodou. Proto není možné od etiky očekávat

přesně vymezené „recepty“ na to, jak být dobrým za každé okolnosti.1

Etika zkoumá povahy a příčiny morálky a mravnosti. Klade a zodpovídá

otázky týkající se morálních témat. Etiku lze vnímat jako vědní disciplínu, která se

zabývá filosofickou teorií morálky, filosofickou analýzou morálních a mravních

problémů. Také však lze etiku chápat jako teoreticky formulovanou soustavu

vybraných hodnot, norem, principů a povinností, jejichž posláním je přispívat

k formování typu chování, rozhodování a jednání vhodného pro danou skupinu

jedinců.2

1 JANOTOVÁ, Helena, Karel SCHELLE a Ilona SCHELLEOVÁ. Profesijná etika. Praha:
Eurolex Bohemia, 2005. ISBN 80-868-6143-2. s. 13–14
2 NESVADBA, Petr. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009.
ISBN 978-80-7380-195-3. s. 13
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 Etiku lze dělit na čtyři základní skupiny:

• Deskriptivní etika, jejímž úkolem je co nejpřesněji definovat etickou oblast

lidského chování v různých kulturních variabilitách ve spojitosti s popisem

návodů k jednání jedince v různých situacích. Deskriptivní etika popisuje,

co je etické, co je považováno za morální či nemorální.

• Normativní etika zkoumá, jak by se člověk měl chovat vůči svým blízkým

i přírodě. Ukazuje, co má být, nikoliv co je.

• Metaetika se zabývá jazykově kritickými úvahami a jejím cílem je

sémantická analýza významů základních mravních pojmů i formálně-

logické struktuře výpovědí o etice.

• Aplikovaná etika představuje využití etiky v různých profesních sférách.3

1.2 Morálka

Pojem „morálka“ je odvozen od latinského slova „mos“, které v překladu

znamená „vůle“. Morálka bývá dle etické a filosofické literatury chápána jako

soubor hodnot, principů, norem a ideálů, který upřesňuje, co je „dobré“ pro určitou

sociální skupinu.4 Morálka také představuje fenomén v mezilidských vztazích,

který řídí a reguluje jednání lidí ve společnosti. Se změnou ve společnosti dochází

ke změně morálky, ale také naopak změny v morálce mohou způsobit změny

ve společnosti. Znamená to, že obě jsou úzce propojené a vzájemně podmíněné.5

Pod pojmem morálka se rozumí určitý společenský jev a přesněji oblast

lidského bytí vymezené protikladností dobra a zla a s nimi spojenými normami

chování člověka v reálném životě k ostatním lidem, k sobě samému, ke všemu

živému i neživému, k materiálnímu a duchovnímu.6

Morálka má na rozdíl od etiky vždy konkrétního nositele, subjekt jednání,

který na základě osobní, svobodné nebo kolektivní volby rozhoduje o svém

chování. Morálka jasně určuje, co má a nemá být, zatímco etika se vždy ptá proč.

3 VACEK, Pavel. Etická výchova [online]. [cit. 2023-03-26]. Dostupné z:
https://www.uhk.cz/file/edee/pedagogicka-fakulta/pdf/pracoviste-fakulty/ustav-socialnich-
studii/dokumenty/studijni_opory/socialni_patologie_a_prevence_2020/eticka-vychova.pdf.
Univerzita Hradec Králové.
4 NESVADBA, Petr. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009.
ISBN 978-80-7380-195-3. s.11
5 JANOTOVÁ, Helena, Karel SCHELLE a Ilona SCHELLEOVÁ. Profesijná etika. Praha:

[…]


Nesvadby. Dále jsem čerpala z internetových zdrojů, literatury a právních předpisů.
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Resumé

This bachelor thesis is focused on the ethics of public administration and

especially on the ethics of the Police of the Czech Republic. The thesis is divided

into two main parts. The first part contains six chapters. The first chapter defines

the basic concepts of ethics. The second chapter is about professional ethics and the

third is about police ethics. In the fourth part, I focused on the social role of the

police, the relationship between the police and the public, police communication

with citizens and community policing. The fifth chapter describes the role of ethical

codes. The last chapter of the first part is the most comprehensive. It describes the

Code of Ethics of the Police of the Czech Republic, its origin and types of violations

of the code.

The second part of the work contains a research investigation, which

concerns policemen from the city of Rokycany. Police officers filled out

an anonymous questionnaire with questions about the Code of Ethics of the Police

of the Czech Republic, ethics, unethical behavior, etc. Thirty police officers

participated in the research. The results were evaluated using graphs. Based on

the research, I came to the conclusion that the selected police officers are mostly

familiar with the basic ethical concepts, the Code of Ethics of the Police and its

contents. It also turned out that there are violations of the code of ethics among

these police officers. According to the respondents, police officers act unethically

because of poor financial evaluation, emotional instability of police officers, bad

morale, stress, desire for power and money, or because of bad psychological

profiling of police officers.
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Přílohy

Příloha č.1 – dotazník

1

Etika úředního jednání

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, jehož výsledky budou referovat výzkum v mé bakalářské práci na téma
Etika úředního jednání.

Dotazník je plně anonymní.

1 Jaké je Vaše pohlaví?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Žena Muž

2 Do jaké věkové kategorie patříte?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Do 25 let 26 - 35 let 36 - 45 let Nad 45 let

3 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Středoškolské s
maturitou

Jiná...

Vyšší
odborné

Vysokoškolské
bakalářské

Vysokoškolské
magisterské

Vysokoškolské
doktorské

4 Jak dlouho vykonáváte službu u policie ČR?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Do 3 let 3 - 10 let 11 - 20 let Nad 20 let
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Příloha č. 2 – Etický kodex Policie České republiky

Příslušníci Policie České republiky, vědomi si svého poslání, spočívajícího ve

službě veřejnosti, založeného na úctě a respektu k lidským právům, vyjadřují

následující principy, jež chtějí sdílet a dodržovat.

1. Cílem Policie České republiky je

a. chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti,

b. prosazovat zákonnost,

c. chránit práva a svobody osob,

d. preventivně působit proti trestné a jiné protiprávní činnosti a potírat ji,

e. usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti.

2. Základními hodnotami Policie České republiky je

a. profesionalita,

b. nestrannost,

c. odpovědnost,

d. ohleduplnost,

e. bezúhonnost.

3. Závazkem Policie České republiky vůči společnosti je

a. prosazovat zákony přiměřenými prostředky s maximální snahou o

spolupráci s veřejností, státními a nestátními institucemi,

b. chovat se důstojně a důvěryhodně, jednat se všemi lidmi slušně,

korektně a s porozuměním a respektovat jejich důstojnost,

c. uplatňovat rovný a korektní přístup ke každé osobě bez rozdílu,

v souladu s respektováním kulturní a hodnotové odlišnosti příslušníků

menšinových skupin všude tam, kde nedochází ke střetu se zákony,

d. při výkonu služby jednat taktně, korektně a vhodně uplatňovat princip

volného uvážení,
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e. používat donucovacích prostředků pouze v souladu se zákonem; nikdy

nezacházet s žádnou osobou krutě, nehumánně či ponižujícím

způsobem,

f. nést odpovědnost za každou osobu, která byla omezena Policií České

republiky na osobní svobodě,

g. zachovávat mlčenlivost o informacích zjištěných při služební činnosti,

h. zásadně odmítat jakékoliv korupční jednání, netolerovat tuto

protizákonnou činnost u jiných příslušníků Policie České republiky,

odmítnout dary nebo jiné výhody, jejichž přijetím by mohlo dojít

k ovlivnění výkonu služby,

i. zásadně se vyhýbat jakémukoliv jednání, které by mohlo být střetem

zájmů

4. Závazkem vůči ostatním příslušníkům Policie České republiky je

a. usilovat o otevřenou a partnerskou spolupráci,

b. dbát, aby vztahy byly založeny na základě profesní kolegiality,

vzájemné úcty, respektování zásad slušného a korektního jednání;

jakékoliv formy šikanování a obtěžování ze strany spolupracovníků či

nadřízených jsou vyloučeny,

c. netolerovat ani nekrýt podezření z trestné činnosti jiných příslušníků

Policie České republiky a trestnou činnost neprodleně oznámit; stejně

tak netolerovat ani jiné jejich protiprávní jednání či jednání, které je

v rozporu s Etickým kodexem Policie České republiky.

5. Osobním a profesionálním přístupem příslušníků Policie České republiky je

a. nést osobní odpovědnost za svoji morální úroveň a svůj profesionální

výkon,

b. chovat se bezúhonně ve službě i mimo ni tak, aby důstojně

reprezentovali Policii České republiky svým jednáním, vystupováním

i zevnějškem.

Každý příslušník Policie České republiky, který jedná v souladu se zákonem a

Etickým kodexem Policie České republiky, si plně zaslouží úctu, respekt a podporu

společnosti, jejíž bezpečnost chrání i s nasazením vlastního života.