ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Stupková Veronika**

Název práce: **Etika úředního jednání**

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka si zvolila téma, které je v současnosti často frekventované, ale mnohdy i zatracované. V práci jsou objasněny základní pojmy etiky a morálky či vznik etických kodexů a jejich právní ukotvení a význam při řízení i motivování zaměstnanců. Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila hlavně na Policii ČR, její sociální úlohu, komunikaci, korupci, etický kodex aj.

Bakalářská práce je strukturována do sedmi kapitol, úvodu a závěru práce takto:

1. Základní pojmy
2. Profesní etika
3. Policejní etika
4. Sociální úloha policie
5. Etické kodexy
6. Etický kodex Policie ČR
7. Výzkumné šetření

První kapitola je věnována pojmům etiky z obecného hlediska, vymezuje základní pojmy etika, morálka, mravnost, svědomí a ctnost. Druhá kapitola se zaměřuje na profesní etiku a odvozenou policejní etiku, která je předmětem kapitoly třetí. Ve čtvrté kapitole je vysvětlena sociální úloha policie a vztahu policie k veřejnosti. Pátá a šestá kapitola se věnuje etickým kodexům a hlavně Etickému kodexu Policie České republiky.

Na bakalářské práci velmi oceňuji vlastní dotazníkové šetření a kvalitně zpracovaný dotazník, který obsahuje 19 otázek (viz příloha str. 56,57,58,59). Dotazník, který byl cíleně vytvořen pouze pro policisty, kteří působí na území města Rokycany, se zaměřuje na Etický kodex Policie ČR, na etické a neetické jednání policistů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Po formální stránce nemám zásadních připomínek. Autorka práci zajímavě doplňuje vlastním dotazníkem. Práce doplněna srozumitelnými grafy. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Téma své práce autorka chápe jako jeden z důležitých nástrojů regulujících jednání a chování policistů Policie ČR. Ocenit lze zejména realizaci vlastního výzkumného šetření, na základě kterého se autorka pokusila identifikovat některé oblasti spojené s uplatňováním Etického kodexu u Policie ČR.

Pokud bude autorka práce pokračovat ve studiu, mohla by toto zajímavé téma rozšířit a dále rozpracovat v diplomové práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Domníváte se, že přítomnost Etických kodexů ve státních institucích tzn. i u Policie ČR zabrání korupci policistů i úředníků ?
- Na jaké chování policistů z pohledu etického by si měli nadřízení policistů (i personalisté u policie) dát největší pozor – kde hrozí největší střet peníze versus morálka (hodnoty)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce studentky Veroniky Stupkové na **v ý b o r n o u**.

Datum: 03.05.2023

Podpis: Mgr. Helena Sequensová